Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081700085

85

Nº 156, quarta-feira, 17 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CANINDÉ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022

OBJETO: Contratação de prestação de serviços. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA CAMPUS CANINDE. CONTRATADA: Suane
Pires Pinheiro da Silva. Prazo de vigencia: 15/08/2022 a 14/04/2023. Valor do Contrato: de
acordo com o que estabelece o art. 7, I, da Lei n 8.745/93. Dotação Orçamentria: fonte de
recurso n 8100000000. Data da assinatura: 12/08/2022. ASSINAM: Francisco Antonio
Barbosa Vidal, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Suane Pires Pinheiro da Silva, pela
Contratada.– –

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022

OBJETO: Contratação de prestação de serviços. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA CAMPUS CANINDE. CONTRATADA: Antônia
Dália Chagas Gomes. Prazo de vigencia: 15/08/2022 a 29/12/2022. Valor do Contrato: de
acordo com o que estabelece o art. 7, I, da Lei n 8.745/93. Dotação Orçamentria: fonte de
recurso n 8100000000. Data da assinatura: 12/08/2022. ASSINAM: Francisco Antonio
Barbosa Vidal, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Antonia Dália Chaga Gomes, pela
Contratada.– –

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2022 - UASG 158313 - IFCE/CAMPUS FORTALE

Nº Processo: 23256.001432/2021-74.
Pregão Nº 18/2021. Contratante: CAMPUS FORTALEZA/IFCE.
Contratado: 63.303.267/0001-78 - RADIO TAXI CAPITAL FORTALEZA LTDA - EPP. Objeto:
Serviços de transporte terrestre ou agenciamento/intermediação de transporte terrestre
dos servidores, empregados e colaboradores a serviço do ifce campus fortaleza, por
demanda, no município de fortaleza e parte da região metropolitana.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 16/08/2022 a
16/08/2023. Valor Total: R$ 271.154,28. Data de Assinatura: 16/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2022).

CAMPUS ITAPIPOCA
GABINETE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS ITAPIPOCA. CONTRATADO: JOÃO
CAPISTRANO DE ABREU NETO. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 15/08/2022 a 01/02/2023. VALO R
DO CONTRATO: De acordo com o que estabelece o Art. 7º, item I, da Lei Nº 8.745/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8100000000. DATA DA ASSINATURA: 12/08/2022. ASSINAM:
FAUSTO FAUSTINO DA SILVA, Diretor-Geral do campus Itapipoca, pela Contratante e JOÃO
CAPISTRANO DE ABREU NETO, pelo contratado.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2022 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Nº Processo: 23255.006422/2022-16.
Pregão Nº 10/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA.
Contratado: 06.164.913/0001-20 - AMBIENTALIS ANALISES DE AMBIENTES LTDA. Objeto:
Contratação do serviço de análise da qualidade do ar, atendendo a demanda da reitoria,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus
anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2022 a 01/09/2023. Valor
Total: R$ 5.088,00. Data de Assinatura: 16/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2022 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Nº Processo: 23255.006424/2022-13.
Pregão Nº 10/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA.
Contratado: 06.164.913/0001-20 - AMBIENTALIS ANALISES DE AMBIENTES LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação do serviço de análise da qualidade
do ar, atendendo a demanda do polo de inovação do ifce, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/08/2022 a 16/08/2023. Valor
Total: R$ 1.272,00. Data de Assinatura: 16/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 19/2022.
Nº Processo: 23255.005105/2022-82.
Pregão. Nº 7/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA. Contratado:
03.972.476/0001-82 - COMPACTA SEGURANÇA LTDA. Objeto: Sub-rogação do contrato nº
19/2022 do instituto federal de educação ciência e tecnologia do ceará - reitoria para o
instituto federal de educação ciência e tecnologia - campus maranguape. Vigência:
12/08/2022 a 06/01/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 30.731,78. Data de
Assinatura: 12/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO
CAMPUS ITAPINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 158424

Nº Processo: 23154001406202275. Objeto: Aquisição de materiais para
manutenção de computadores e redes.. Total de Itens Licitados: 32. Edital: 17/08/2022
das 08h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br 259, Km 70 - Distrito de Itapina, -
Colatina/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/158424-5-00007-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 17/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 30/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

PAULO DE CASTRO RAMOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/08/2022) 158424-26406-2022NE800018

CAMPUS PIÚMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 158892

Nº Processo: 23185000501202294. Objeto: Aquisição de EPI's, para atender às
necessidades da Coordenadoria de Laboratórios do Ifes Campus Piúma conforme
especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total
de Itens Licitados: 42. Edital: 17/08/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Augusto Costa de Oliveira 660, Praia Doce - Piúma/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/158892-5-00003-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 17/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/09/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HELLEN SILVA DE AZEVEDO
Pregoeira

(SIASGnet - 16/08/2022) 158892-26406-2022NE100000

CAMPUS CENTRO SERRANO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 158885 - IFES CENTRO SERRANO

Nº Processo: 23544.002040/2021-57.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: INST.FED.ESPIRITO SANTO/CAMPUS CENTRO SER R A N O.
Contratado: 04.899.679/0001-53 - CANAL TRANSPORTE E LOCADORA LTDA. Objeto:
Prestação de serviço de Transporte Escolar diário, de forma continuada, com motoristas e
veículos, sob responsabilidade da empresa contratada. O serviço de transporte deverá
estar disponível de segunda a sábado, por um período de 15 (quinze) meses, abrangendo
os cronogramas de ensino matutino e vespertino (período integral), para apoio ao ensino
como mecanismo indispensável para garantir o acesso e a permanência dos estudantes no
Ifes campus Centro-Serrano..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/08/2022 a 14/11/2023. Valor
Total: R$ 2.826.100,00. Data de Assinatura: 12/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

CAMPUS SÃO BORJA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158503 - AFFAR/CAMPUS S.BORJ

Número do Contrato: 28/2022.
Nº Processo: 23227.002144/2022-65.
Pregão. Nº 33/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL FARROUPILH CAMPUS SAO BORJA .
Contratado: 02.453.554/0001-70 - MERCOSERVICE PRESTACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto:
1º termo aditivo de ajuste. Vigência: 05/08/2022 a 05/04/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.396.000,00. Data de Assinatura: 03/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Temporário de Serviços Didático-Pedagógicos nº 132/2022.
CONTRATANTE: Instituto Federal Goiano - Campus Urutaí. CONTRATADO: DANIEL VALÉRIO
MARTINS. OBJETO: Prestação de serviços na condição de Professor Visitante na área de
Ensino para Educação Básica. VIGÊNCIA: 15/08/2022 a 15/08/2023. VALOR: o
CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO, mensalmente, importância equivalente à
remuneração de Professor do Quadro Permanente, Classe "D IV", Nível 04, reajustável na
proporção de vencimentos dos servidores do CONTRATANTE. AMPARO LEGAL: Lei nº
8.745/1993 e suas alterações. DATA E ASSINATURA: 09/08/2022, PAULO CÉSAR RIBEIRO DA
CUNHA, pelo Contratante e DANIEL VALÉRIO MARTINS, Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 137/2022 - UASG 158124 - IF GOIANO - REITORI

Nº Processo: 23220.000357/2022-12.
Dispensa Nº 61/2022. Contratante: IF GOIANO CAMPUS IPORÁ.
Contratado: 11.185.178/0001-70 - COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES FAMI L I A R ES
DE IPORA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba fnde/pnae,
segundo semestre de 2022.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 16/08/2022 a
15/08/2023. Valor Total: R$ 63.708,96. Data de Assinatura: 16/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158124 - IF GOIANO - CAMPUS
MORRINHOS

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23221.000605/2020-53.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: IF GOIANO. Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A - EM
RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12
(doze) meses. Vigência: 01/08/2022 a 01/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
13.471,91. Data de Assinatura: 21/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2022

A Comissão Especial de Licitação torna público o resultado da licitação
supracitada, processo nº 23732000233202267. SERRANA - PROJETOS E CONSTRUÇÕ ES
LTDA. CNPJ 05.675.447/0001-84 para o Item 1 valor R$ 108.880,92.

ROGERIO CARNEIRO MACHADO
Gerente de Administração e Planejamento

(SIDEC - 16/08/2022) 158124-25407-2022NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2022

A Comissão Especial de Licitação torna público o resultado da licitação supracitada,
processo nº 23732.000191.2022-64. DASK ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE
SEGURANÇA ELETRONICO LTDA. CNPJ 33.859.698/0001-54 para o Item 1 valor R$ 93.133,77.

ROGÉRIO CARNEIRO MACHADO
Gerente de Administração e Planejamento

(SIDEC - 16/08/2022) 158124-26407-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html